Дело № 1-846/2025 

78RS0002-01-2025-011103-89 

П Р И Г О В О Р

И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

Санкт-Петербург 07 ноября 2025 года 

Судья Выборгского районного суда Санкт-Петербурга Горячёва М.В.,

с участием государственного обвинителя – Архиповой А.Ю.

подсудимого ФИО1 его защитника – адвоката Пикалова М.В.,

при секретарях Степановой А.Д., Лиманской О.Н.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ича, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г. Санкт-Петербурге, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, официально не трудоустроенного, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого; 

под стражей по данному делу не содержавшегося 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), с причинением значительного ущерба гражданину, а именно:

в период времени с 10 часов 00 минут 20 мая 2025 г. по 19 часов 38 минут 23 мая 2025 г., на территории г. Санкт-Петербурга обнаружил и забрал себе банковскую карту ПАО «ВТБ» № **** **** **** 8320, оформленную на имя Потерпевший №1, с возможностью бесконтактной оплаты, с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 в отделении банка ПАО «ВТБ» филиал № 7806, по адресу: 

<

...>, литера А, с находящимися на банковском счете денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1 Далее действуя тайно, из корыстных побуждений, ФИО1, воспользовался вышеуказанной банковской картой как средством платежа и совершил банковские операции по оплате товаров, то есть умышленно тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, находящиеся на вышеуказанном банковском счете, а именно:

- в помещении «Рюмочная», расположенном по адресу: 

<

...>, литер А, пом.4-Н в 10 час 55 минут 20 мая 2025 года на сумму 210 руб. 00 коп.; в 13 час 20 минут 20 мая 2025 года на сумму 110 рублей 00 копеек; 

- в помещении кафе “Шаверно”, расположенном по адресу: Санкт-Петербург, пр. Энгельса, д 141 к.1, в 21 час. 19 мин. 20 мая 2025 года на сумму 336 руб. 00 коп., в 21 час. 33 мин. 20 мая 2025 года на сумму 653 рубля 00 копеек;

- в палатке «Фрукты и овощи», расположенной по адресу: 

<

...>, литера А, осуществил оплату товара в 22 час 08 мин. 20 мая 2025 года на сумму 360 руб. 00 коп., в 22 час. 14 мин. 20 мая 2025 года на сумму 270 рублей 00 копеек;

- в магазине «Табак», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил оплату товара в 22 час 50 мин. 20 мая 2025 года на сумму 1500 руб. 00 коп., 

- в помещении «Рюмочная», расположенном по адресу: 

<

...>, литер А, пом.4-Н, осуществил оплату товара в 09 час 49 мин. 21 мая 2025 года на сумму 315 руб. 00 коп.;

- в кафе «Сербская кухня», расположенной по адресу: Санкт-Петербург, пр. Энгельса д. 145, к.1, осуществил оплату товара в 13 час 22 мин. 21 мая 2025 года на сумму 130 рублей 00 копеек; в 13 час. 37 мин. 21 мая 2025 года на сумму 310 руб. 00 коп.;

- в помещении «Рюмочная», расположенном по адресу: 

<

...>, литер А, пом.4-Н, осуществил оплату товара в 14 час 12 мин. 21 мая 2025 года на сумму 300 руб. 00 коп.;

- в магазине «Табак», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил оплату товара в 15 час 18 мин. 21 мая 2025 года на сумму 1500 руб. 00 коп., в 15 час. 19 мин. 21 мая 2025 года на сумму 1500 руб. 00 коп.;

- в помещении «Рюмочная», расположенном по адресу: 

<

...>, литер А, пом.4-Н, осуществил оплату товара в 15 час. 41 мин. 21 мая 2025 года на сумму 310 руб. 00 коп.;

- в кафе «Сербская кухня», расположенной по адресу: Санкт-Петербург, ПР. Энгельса д. 145, к. 1, осуществил оплату товара в 15 час 42 мин. 21 мая 2025 года на сумму 115 руб. 00 коп.; в 15 час. 43 мин. 21 мая 2025 года на сумму 195 руб. 00 коп.; в 16 час. 10 мин. 21 мая2025 на сумму 270 руб. 00 коп.;

- в помещении кафе “Шаверно”, расположенном по адресу: Санкт-Петербург, пр. Энгельса, д 141 к.1, осуществил оплату товара в 18 часов 31 минуту 21 мая 2025 года на сумму 386 руб. 00 коп., в 18 час. 39 мин. 21 мая 2025 года на сумму 140 руб. 00 коп.;

- в магазине «Верный», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил оплату товара в 20 час. 21 мин. 21 мая 2025 года на сумму 189 руб. 99 коп.,

- в магазине «Табак», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил оплату товара в 20 час. 41 мин. 21 мая 2025 года на сумму 155 руб. 00 коп., в 20 час. 45 мин. 21 мая 2025 года на сумму 189 руб. 00 коп.;

- в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил оплату товара в 20 час. 58 мин. 21 мая 2025 года на сумму 349 руб. 99 коп.; 

- в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил оплату товара в 21 час. 52 мин. 21 мая 2025 года на сумму 155 руб. 00 коп.; 

- в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил оплату товара в 09 час. 55 мин. 22 мая 2025 года на сумму 59 руб. 99 коп.;

- в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил оплату товара в 09 час. 38 мин. 22 мая 2025 года на сумму 490 руб. 00 коп.; в 11 час. 16 мин. 22 мая 2025 года на сумму 460 руб. 00 коп.; в 11 час. 16 мин. 22 мая 2025 года на сумму 190 руб. 00 коп.; в 11 час. 19 мин. 22 мая 2025 года на сумму 70 руб. 00 коп.; в 11 час. 20 мин. 22 мая 2025 года на сумму 80 руб. 00 коп.; в 12 час. 53 мин. 22 мая 2025 года на сумму 460 руб. 00 коп.; в 14 час. 50 мин. 22 мая 2025 года на сумму 460 руб. 00 коп.; 

- в магазине «Табак», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил оплату товара в 18 час. 44 мин. 22 мая 2025 года на сумму 185 руб. 00 коп., 

- в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил оплату товара в 16 час. 32 мин. 22 мая 2025 года на сумму 330 руб. 97 коп.;

- в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил оплату товара в 09 час. 38 мин. 22 мая 2025 года на сумму 460 руб. 00 коп.;

- в помещении кафе “Шаверно”, расположенном по адресу: Санкт-Петербург, пр. Энгельса, д 141 к.1, осуществил оплату товара в 22 час 38 минуты 22 мая 2025 года на сумму 336 руб. 00 коп.,

- в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил оплату товара в 10 час. 10 мин. 23 мая 2025 года на сумму 410 руб. 00 коп.; в 11 час. 37 мин. 23 мая 2025 года на сумму 640 руб. 00 коп.;

- в кафе «Сербская кухня», расположенной по адресу: Санкт-Петербург, пр. Энгельса д. 145, к.1, осуществил оплату товара в 11 час 50 мин. 23 мая 2025 года на сумму 540 рублей 00 копеек; в 11 час. 51 мин. 23 мая 2025 года на сумму 200 рублей 00 копеек; 

- в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил оплату товара в 13 час. 44 мин. 23 мая 2025 года на сумму 700 руб. 00 коп.;

- в кафе «Сербская кухня», расположенной по адресу: Санкт-Петербург, пр. Энгельса д. 145, к.1, осуществил оплату товара в 16 час 25 мин. 23 мая 2025 года на сумму 200 рублей 00 копеек;

- в помещении кафе “Шаверно”, расположенном по адресу: Санкт-Петербург, пр. Энгельса, д 141 к.1, осуществил оплату товара в 19 час 13 минуты 23 мая 2025 года на сумму 61 руб. 00 коп.; в 19 час. 16 мин. 23 мая 2025 года на сумму 470 руб. 00 коп.; 

- в магазине «Табак», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил оплату товара в 19 час. 17 мин. 23 мая 2025 года на сумму 800 руб. 00 коп., 

- в магазине «Верный», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил оплату товара в 19 час 37 мин. 23 мая 2025 года на сумму 359 руб. 99 коп., а всего тайно похитил денежные средства с банковского счета Потерпевший №1 на общую сумму 18 400 рублей 93 копейки причинив ей значительный материальный ущерб. 

Подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами по делу.

- показаниями потерпевшей Потерпевший №1, оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, которая пояснила, что в банке ПАО «ВТБ» у нее оформлен счет №, с привязанной к нему кредитной банковской картой. 20 мая 2025 года она пользовалась данной банковской картой, а 23 мая 2025 года обнаружила, что карты в сумке нет. В этот же день в личном кабинете приложения банка «ВТБ» она обнаружила, что с ее счета были произведены траты, которых она не совершала. В частности 20 мая 2025 г. в 10 часов 54 минуты списано 210 рублей, 20 мая 2025 года в 13 часов 19 минут списано 110 рублей, 20 мая 2025 года в 21 час 18 минут списано 336 рублей, 20 мая 2025 года в 21 час 32 минуты списано 653 рубля, 20 мая 2025 года в 22 часа 07 минут списано 360 рублей, 20 мая 2025 года в 22 часа 13 минут списано 270 рублей, 20 мая 2025 года в 22 часа 49 минут списано 1500 рублей, 21 мая 2025 года в 09 часов 48 минут списано 315 рублей, 21 мая 2025 года в 13 часов 21 минут списано 130 рублей, 21 мая 2025 года в 13 часов 37 минут списано 310 рублей, 21 мая 2025 года в 14 часов 11 минут списано 300 рублей, 21 мая 2025 года в 15 часов 18 минут списано 1500 рублей, 21 мая 2025 года в 15 часов 19 минут списано 1500 рублей, 21 мая 2025 года в 15 часов 40 минут списано 310 рублей, 21 мая 2025 года в 15 часов 41 минуту списано 115 рублей, 21 мая 2025года в 15 часов 42 минуты списано 195 рублей, 21 мая 2025 года в 16 часов 10 минут списано 270 рублей, 21 мая 2025 года в 18 часов 30 минут списано 386 рублей, 21 мая 2025 года в 18 часов 39 минут списано 140 рублей, 21 мая 2025 года в 20 часов 21 минуту списано 189 рублей 99 копеек, 21 мая 2025 года в 20 часов 40 минут списано 155 рублей, 21 мая 2025 года в 20 часов 44 минуты списано 189 рублей, 21 мая 2025 года в 20 часов 57 минут списано 349 рублей 99 копеек, 21 мая 2025 года в 21 час 52 минуты списано 155 рублей, 22 мая 2025 года в 09 часов 26 минут списано 59 рублей 99 копеек, 22 мая 2025 года в 13 часов 16 минут списано 340 рублей, 22 мая 2025 года в 16 часов 31 минуту списано 330 рублей 97 копеек, 22 мая 2025 года в 09 часов 37 минут списано 490 рублей, 22 мая 2025 года в 11 часов 15 минут списано 460 рублей, 22 мая 2025 года в 11 часов 16 минут списано 190 рублей, 22 мая 2025 года в 11 часов 18 минут списано 70 рублей, 22 мая 2025 года в 11 часов 19 минут списано 85 рублей, 22 мая 2025 года в 12 часов 52 минуты списано 460 рублей, 22 мая 2025 года в 14 часов 49 минут списано 460 рублей, 22 мая 2025 года в 18 часов 44 минуты списано 185 рублей, 22 мая 2025 года в 18 часов 48 минут списано 460 рублей, 22 мая 2025 года в 22 часа 38 минут списано 480 рублей, 23 мая 2025 года в 10 часов 09 минут списано 410 рублей, 23 мая 2025 года в 11 часов 36 минут списано 640 рублей, 23 мая 2025 года в 11 часов 49 минут списано 540 рублей, 23 мая 2025 года в 11 часов 50 минут списано 200 рублей, 23 мая 2025 года в 13 часов 43 минуты списано 700 рублей, 23 мая 2025 года в 16 часов 24 минуты списано 200 рублей, 23 мая 2025 года в 19 часов 12 минут списано 61 рубль, 23 мая 2025 года в 19 часов 15 минут списано 470 рублей, 23 мая 2025 года в 19 часов 16 минут списано 800 рублей, 23 мая 2025 года в 19 часов 37 минут списано 359 рублей 99 копеек. Таким образом, ей причинен материальный ущерб на общую сумму 18400 рубля 93 копейки, что для нее является значительным (л.д. 10-13) 

- протоколом принятия устного заявления от Потерпевший №1 от 24 мая 2025 г. о совершенном у нее хищении денежных средств с банковской карты (л.д. 6)

- протоколом осмотра документов, согласно которому осмотрена банковская выписка и информация по счету Потерпевший №1 из банка ”ВТБ”, признанные вещественными доказательствами (л.д. 22-23). Из указанных документов следует, что на имя Потерпевший №1 по адресу 

<

...>, литера А, открыт счет №, по которому совершены следующие операции: 20.05.2025 г. в 10:54:56 списание на сумму 210 рублей 00 копеек в «Рюмочная»; 20.05.2025 г. в 13:19:10 списание на сумму 110 рублей 00 копеек в «Рюмочная»; 20.05.2025 г. в 21:18:24 списание на сумму 336 рублей 00 копеек «Энгельса д. 141»; 20.05.2025 г. в 21:32:38 списание на сумму 653 рублей 00 копеек «Энгельса д. 141»; 20.05.2025 г. в 22:07:11 списание на сумму 360 рублей 00 копеек «ИП ФИО6»; 20.05.2025 г. в 22:13:31 списание на сумму 270 рублей 00 копеек «ИП ФИО6»; 20.05.2025 г. в 22:49:02 списание на сумму 1500 рублей 00 копеек «Табак»; 21.05.2025 г. в 09:48:35 списание на сумму 315 рублей 00 копеек в «Рюмочная»; 21.05.2025 г. в 13:21:56 списание на сумму 130 рублей 00 копеек в «Сербская кухня»; 21.05.2025 г. в 13:37:24 списание на сумму 310 рублей 00 копеек в «Еда»; 21.05.2025 г. в 14:11:53 списание на сумму 300 рублей 00 копеек в «Рюмочная»; 21.05.2025 г. в 15:18:15 списание на сумму 1500 рублей в «ТК Просвет»; 21.05.2025 г. в 15:19:01 списание на сумму 1500 рублей «ТК Просвет»; 21.05.2025 г. в 15:40:54 списание на сумму 310 рублей 00 копеек «Рюмочная»; 21.05.2025 г. в 15:41:58 списание на сумму 115 рублей 00 копеек «Еда»; 21.05.2025 г. в 15:42:57 списание на сумму 195 рублей 00 копеек «Еда»; 21.05.2025 г. в 16:10:08 списание на сумму 27 рублей 00 копеек «Сербская кухня»; 21.05.2025 г. в 18:30:57 списание на сумму 386 рублей 00 копеек «Энгельса 141»; 21.05.2025 г. в 18:39:15 списание на сумму 140 рублей 00 копеек «Энгельса 14», 21.05.2025 г. в 20:21:28 списание на сумму 189 рублей 99 копеек «Верный»; 21.05.2025 г. в 20:40:59 списание на сумму 155 рублей 00 копеек «Табак»; 21.05.2025 г. в 20:44:39 списание на сумму 189 рублей 00 копеек «Табак»; 21.05.2025 г. г. 20:57:52 списание на сумму 349 рублей 99 копеек «Пятерочка»; 21.05.2025 г. в 21:52:01 списание на сумму 155 рублей 00 копеек «Продукты»; 22.05.2025 г. в 09:26:20 списание на сумму 59 рублей 99 копеек «Пятерочка»; 22.05.2025 г. в 13:16:19 списание в 340 рублей 00 копеек «ИП ФИО2»; 22.05.2025 г. в 16:31:29 списание на сумму 330 рублей 97 копеек «Пятерочка»; 22.05.2025 г. в 09:37:43 списание на сумму 490 рублей 00 копеек «Продукты»; 22.05.2025 г. в 11:15:44 списание на сумму 460 рублей «Продукты»; 22.05.2025 г. в 11:16:25 списание на сумму 190 рублей 00 копеек «Продукты»; 22.05.2025 г. в 11:18:44 списание на сумму 70 рублей 00 копеек «Продукты»; 22.05.2025 г. в 11:19:55 списание на сумму 85 рублей 00 копеек «Продукты»; 22.05.2025 г. в 12:52:35 списание на сумму 460 рублей 00 копеек «Продукты»; 22.05.2025 г. списание на сумму 460 рублей 00 копеек «Продукты»; 22.05.2025 г. в 18:44:07 списание на сумму 185 рублей 00 копеек «Табак»; 22.05.2025 г. в 18648:42 списание на сумму 460 рублей 00 копеек «Продукты»; 22.05.2025 г. в 22:38:03 списание на сумму 480 рублей 00 копеек «Хочу Кебаб»; 23.05.2025 г. в 10:09:33 списание на сумму 410 рублей 00 копеек «Продукты»; 23.05.2025 г. в 11:36:57 списание на сумму 640 рублей 00 копеек «Продукты»; 23.05.2025 г. в 11:49:42 списание на сумму 540 рублей 00 копеек «Сербская кухня»; 23.05.2025 г. в 11:50:32 списание на сумму 200 рублей 00 копеек «Сербская кухня»; 23.05.2025 г. в 13:43:33 списание на сумму 700 рублей 00 копеек «Продукты»; 23.05.2025 г. в 16:24:27 списание на сумму 200 рублей 00 копеек «Сербская кухня»; 23.06.2025 г. в 19:12:48 списание на сумму 61 рубль 00 копеек «Энгельса 141», 23.05.2025 г. в 19:15:25 списание на сумму 470 рублей 00 копеек «Энгельса 141»; 23.05.2025 г. в 19:16:56 списание в сумму 800 рублей 00 копеек «Табак»; 23.05.2025 г. в 19:37:04 списание на сумму 359 рублей 99 копеек (т. 1 л.д. 16-17, 18-21)

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому в период с 10 час. 00 мин. по 10 час. 20 мин. 25 мая 2025 г., с участием ФИО1 произведен осмотр магазина «Табак», расположенного по адресу: 

<

...>, где последний осуществлял оплату чужой банковской картой банка «ВТБ» (т. 1 л.д. 28-31, 32-33)

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому в период с 10 час. 30 мин. по 10 час. 50 мин. 25 мая 2025 г., с участием ФИО1, произведен осмотр магазина «Шаверно», расположенного по адресу: 

<

...>., где последний осуществлял оплату чужой банковской картой банка «ВТБ» (т. 1 л.д. 34-37, 38-39)

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому в период с 11 час. 10 мин. по 11 час. 30 мин. 25 мая 2025 г, с участием ФИО1, произведен осмотр магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, где последний осуществлял оплату чужой банковской картой банка «ВТБ» (т. 1 л.д. 40-43, 44-45)

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому в период с 11 час. 40 мин. по 12 час. 00 мин. 25 мая 2025 г. с участием ФИО1, произведен осмотр кафе «Сербская кухня», расположенного по адресу: 

<

...>. 1, где последний осуществлял оплату чужой банковской картой банка «ВТБ» (т. 1 л.д. 46-49, 50-57)

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому в период с 12 час. 10 мин. по 12 час. 30 мин. 25 мая 2025 г., с участием ФИО1, произведен осмотр магазин «Верный», расположенного по адресу: 

<

...>, где последний осуществлял оплату чужой банковской картой банка «ВТБ» (т. 1 л.д. 58-61, 62-63)

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому в период с 13 час. 00 мин. по 13 час. 20 мин. 25 мая 2025 г., с участием ФИО1, произведен осмотр магазин «Продукты», расположенного по адресу: 

<

...>, где последний осуществлял оплату чужой банковской картой банка «ВТБ» (т. 1 л.д. 64-67, 68-69)

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому в период с 13 час. 00 мин. по 13 час. 20 мин. 25 мая 2025 г., с участием ФИО1, произведен осмотр кафе «Рюмочная», расположенного по адресу: СПб, Просвещения, д. 34, литер А, пом.4-Н, где последний осуществлял оплату чужой банковской картой банка «ВТБ» (т. 1 л.д. 70-73, 74-76)

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому в период с 14 час. 30 мин. по 14 час. 50 мин. 25 мая 2025 г., с участием ФИО1, произведен осмотр кафе «Фрукты и овощи», расположенного по адресу: СПб, Просвещения, д. 32, корпус 1, литер А, где последний осуществлял оплату чужой банковской картой банка «ВТБ» (т. 1 л.д. 77-80, 81-88)

Суд, полагает, что показания потерпевшей на предварительном следствии, являются достоверными, поскольку подробны, непротиворечивы и согласуются между собой в значимых для дела деталях, в том числе и с показаниями подсудимого ФИО1, данными в рамках расследования, и оглашенными судом в порядке п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, в которых он полностью подтверждал обстоятельства хищения денежных средств со счетов Потерпевший №1 (л.д. 90-93). 

Оценив совокупность иных собранных по делу доказательств, суд считает их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными, а вину ФИО1 установленной и доказанной.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), с причинением значительного ущерба гражданину. 

Назначая наказание, суд учитывает данные о личности ФИО1, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи, состояние здоровья подсудимого.

В качестве смягчающих обстоятельств на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает, что ФИО1 признал себя виновным, раскаивается в содеянном, его родители являются пожилыми людьми, мать имеет группу инвалидности. 

С учетом того, что ФИО1 добровольно возместил потерпевшей Потерпевший №1 причиненный ущерб, суд признает в его действиях смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ. 

Суд не учитывает принесенную ФИО1 явку с повинной в качестве смягчающего обстоятельства на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, поскольку она была дана уже после его задержания сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступления и новых сведений, ранее не известных сотрудникам полиции, в ней не сообщил. 

Отягчающих наказание обстоятельств у ФИО1 судом не установлено. 

Принимая во внимание обстоятельства содеянного, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, суд, руководствуясь правилами ст. 6 УК РФ, полагает, что подсудимому должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, при этом с учетом требований, предусмотренных ч.1 ст. 62 УК РФ. Вместе с тем суд полагает, что исправления ФИО1 можно достичь без изоляции от общества, назначив ему наказание с применением ст. 73 УК РФ и возложив на него обязанности.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО1 во время или после его совершения, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, позволяющих назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для изменения категории преступления на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ суд также не усматривает.

Также суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительных видов наказания в виде штрафа или ограничения свободы, полагая основной вид наказания достаточным для его исправления.

Расходы на оплату труда адвоката по назначению суд признает процессуальными издержками и полагает необходимым возместить их из федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ича виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

Применив ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, обязав ФИО1 не менять места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Расходы на оплату труда адвоката по назначению возместить из федерального бюджета.

Вещественные доказательства: банковскую выписку, справку хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, подсудимый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись

Судья: Горячева М.В.